rum quotidianis jurgis exagitabat. Totæ Euripidis Tragediæ in mulieres maledicta sunt. Unde et Hermione loquitur: « Malarum me mulierum decepere consilia. » In Lepti urbe semibarbara et posita in solitudine, moris est ut nurus altera die socram ollam mutuum (Al. mutuum) postulet. Cui illa statim negat; ut scias illud verum esse Terentii, quod consulto ambigue extulit: « Quid est hoc? omnes socros oderunt nurus. » Legimus quendam apud Romanos nobilem, cum cum amici arguerent quare uxorem fornicatam, et castam et divitem repudiasset, protulisse pedem, et dixisse eis: « Et hic socros quem cernitis, videtur vobis novus et elegans; sed nemo scit præter me ubi me premat. » Scribit Herodotus, quod mulier cum veste deponat et verocundiam. Et noster Comicus fortunatum putat qui uxorem nunquam duxerit. Quam feram Pasiphaea, Clytemnestram, Eriphylam? quæ primæ deliciis diffuens, quippe regis uxor, tauri dicitur expetisse concubitus; altera occidisse virum ob amorem adulteri; tertia prodidisse Amphiaranum, et saluti viri monile aureum prætulisse? Quidquid Tragediæ tument, et domos, urbes, regnaque subvertit, uxorum

des meins abominables; à cause du rapt d'une misérable femme, l'Europe et l'Asie luttent pendant dix ans. Nous lisons encore que certaines femmes, répudiées le lendemain de leurs noces, ont trouvé sur l'heure à se marier. Or les deux maris, celui qui s'est dégoûté si vite, et celui qui s'est si vite engoué, sont également dignes de blâme. Epicure, le champion de la volupté, bien que son disciple Métrodore ait eu Léontia pour femme, enseigne qu'il convient rarement au sage de se marier, tant le mariage traîne d'ennuis à sa suite. Il enseigne de plus qu'il en est de la femme comme des richesses, des honneurs et de la santé, de toutes les autres choses que nous appelons indifférentes, qui ne sont ni bonnes ni mauvaises en soi, mais occupent une position intermédiaire, sur les extrêmes limites du bien et du mal; tout dépend des circonstances ou de la volonté. Il est pénible pour l'homme sage, ajoute-t-il, d'être à se demander si la femme qu'il doit épouser sera bonne ou mauvaise. Chryssipe est vraiment ridicule quand il fait un devoir au sage de se marier, pour ne pas outrager Jupiter Gamélius et Genethlius; car alors le mariage n'existera plus chez les Latins, qui n'adorent pas Jupiter Nuptial. Si les noms des dieux ont cette influence sur la vie des hommes, comme il le prétend, celui qui volontiers prend un siège offenserait Jupiter Stator.

pellicumque contentio est. Armaunt parentum in liberos manus, nefanda apponuntur epulse: et propter unius mulierculæ raptum, Europa atque Asia decenniali bello configunt. Quasdam repudiatas, altero nuptiarum die, statim nupsisse legimus. Uterque reprehendendus maritus, et cui tam cito displicuit, et cui tam cito placuit. Epicurus voluptatis assertor, quamquam Metrodorus discipulus ejus Leoniam (Al. Leonium) habuerit uxorem) raro dicit sapienti inuenda conjugia, quia multa incommoda admixta sunt nuptiis. Et quomodo divitiæ et honores et corporum sanitates, et cætera quæ indifferentia nominamus, nec bona nec mala sunt; sed velut in meditatio posita, usu et eventu vel bona vel mala fiunt; ita et uxores sitas in honorum malorumque confinio. Grave autem esse viro sapienti venire in dubium, utrum bonam, an malam ducturus sit. Risible Chryssippus docendam uxorem sapienti præcipit, ne Jovem Gamelium et Genethlium violet. Isto enim modo apud Latinos docenda uxor non erit, quia Jovem non habent Nuptialem. Quod si deorum, ut putat (Al. putant), nomina vitæ hominum præjudicant, offendet ergo Statorem Jovem, qui libenter sederit.

49. *A quelles sources il a puisé ce qu'il dit du mariage. La modestie est la première vertu des femmes.* — Aristote et Plutarque ont écrit des livres entiers sur le mariage, ainsi que Sénèque parmi les Latins. C'est là que nous avons puisé quelques-unes des sentences qui précèdent, et celles que nous ajoutons. L'amour de la beauté plastique est l'oubli de la raison et le commencement de la folie. Le vice flétrit et déshonore l'âme qu'il envahit: il bouleverse les idées, brise les hautes et généreuses aspirations, et du sommet de l'intelligence fait rouler dans les plus bas instincts; il rend chagrin, irascible à tout, et définitivement à l'amour lui-même. Dans ses appétits violents et ses ardeurs insatiables, en effet, il perd la majeure partie de son temps à soupçonner, gémir et se plaindre; il se fait haïr et finit par se haïr lui-même. Le procès complet de l'amour est exposé par Platon, dans son livre intitulé Phèdre; Lysias en déroule toutes les misères, le montrant poussé par la fureur et non par le bon sens, dans les intolérables précautions surtout dont il entoure la beauté des femmes. Sénèque dit avoir connu un homme de qualité qui ne sortait jamais de sa maison sans avoir lui-même emmaillotté sa femme comme un enfant; elle ne pouvait pas une heure entière être débarrassée de la présence de son mari; ni l'un ni l'autre n'eût isolément goûté d'une boisson:

49. *Unde hausit quæ de nuptiis dixit. Mulierium virtutum principatus pudicitia.* — Scriperunt Aristoteles et Plutarchus et noster Seneca de matrimonio libros, ex quibus et superiora nonnulla sunt, et ista quæ subjicimus: Amor formæ, rationis obliquo est, et insano proximus. Fædum minimeque conveniens animo sospiti vitium, turbat consilia, altos et generosos spiritus frangit, a magnis cogitationibus ad humillimas detrahit; querulos, iracundos, temerarios, dure imperiosos, serviliter blandos, omnibus inutilis, ipsi novissime amoris facit. Nam cum fruenti cupiditate insatiabilis flagrat, plura tempora suspitionibus, lacrymis, conquestionibus perdit: odium sui facit, et ipse novissime sibi odio est. Totæ amoris insectatio apud Platonem (In Phædro) exposita est; et omnia ejus incommoda admixta sunt nuptiis. Et quomodo divitiæ et honores et corporum sanitates, et cætera quæ indifferentia nominamus, nec bona nec mala sunt; sed velut in meditatio posita, usu et eventu vel bona vel mala fiunt; ita et uxores sitas in honorum malorumque confinio. Grave autem esse viro sapienti venire in dubium, utrum bonam, an malam ducturus sit. Risible Chryssippus docendam uxorem sapienti præcipit, ne Jovem Gamelium et Genethlium violet. Isto enim modo apud Latinos docenda uxor non erit, quia Jovem non habent Nuptialem. Quod si deorum, ut putat (Al. putant), nomina vitæ hominum præjudicant, offendet ergo Statorum Jovem, qui libenter sederit.